Дело № 12-538/2025
Р Е Ш Е Н И Е
адрес

                24 июня 2025 года
Судья Люблинского районного суда адрес фио, рассмотрев в открытом судебном заседании жалобу Шихова ... на определение должностного лица ГКУ «АМПП» от 24.02.2025 об отказе в удовлетворении ходатайства,
У С Т А Н О В И Л :
Постановлением должностного лица ГКУ «АМПП» № 0355431010124091801113452 от  18.09.2024 Шихов А.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного п.2 ст. 8.14 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Не согласившись с названным постановлением, Шиховым А.В. 13.02.2025 подана жалоба вышестоящему должностному лицу с ходатайством о восстановлении пропущенного процессуального срока.
Определением начальника отдела по рассмотрению жалоб ГКУ «АМПП» от 24.02.2025 отказано в восстановлении пропущенного процессуального срока.
Шихов А.В. обратился в суд с жалобой, в которой просит отменить определение начальника отдела по рассмотрению жалоб ГКУ «АМПП» от 24.02.2025, указывая на существенные нарушения процессуального законодательства.
Заявитель в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, причины неявки не сообщил, ходатайств не представил. Учитывая положения ч.2 ст. 25.1 КоАП  РФ, полагаю возможным рассмотреть желобу в отсутствие заявителя.
Заявитель в суд не явился, направил в суд своего защитника.
Защитник фио в судебном заседании доводы жалобы поддержал.
  Проверив материалы дела об административном правонарушении, доводы жалобы, нахожу определение начальника отдела по рассмотрению жалоб ГКУ «АМПП» от 24.02.2025 подлежащим отмене.
В силу ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В соответствии со ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В силу ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых, в том числе должностное лицо, в производстве которого находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
В соответствии со ст.29.10 КоАП РФ постановление (решение) по делу об административном правонарушении должно быть мотивированным и основанным на доказательствах исследованных  в ходе административного расследования.
В соответствии с ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с настоящим Кодексом.
Согласно ч.1 ст. 30.4 КоАП РФ, при подготовке к рассмотрению жалобы на постановление по делу об административном правонарушении судья, должностное лицо: выясняют, имеются ли обстоятельства, исключающие возможность рассмотрения жалобы данными судьей, должностным лицом, а также обстоятельства, исключающие производство по делу; разрешают ходатайства, при необходимости назначают экспертизу, истребуют дополнительные материалы, вызывают лиц, участие которых признано необходимым при рассмотрении жалобы; направляют жалобу со всеми материалами дела на рассмотрение по подведомственности, если ее рассмотрение не относится к компетенции соответствующих судьи, должностного лица.
В силу положений ст. 30.6 КоАП РФ, при рассмотрении жалобы на постановление по делу об административном правонарушении, помимо прочего, разъясняются права и обязанности лиц, участвующих в рассмотрении жалобы.
Вместе с тем, в обжалуемом определении отсутствуют суждения должностного лица о необходимости участия при рассмотрении ходатайства лица, его подавшего или отсутствия  такой необходимости, также  материалы дела не содержит достоверных данных о надлежащем извещении фио о месте и времени рассмотрения жалобы и ходатайства о восстановлении пропущенного процессуального срока
Данные нарушения являются существенным нарушением права на защиту и влечет за собой отмену определения с возвращением ходатайства на новое рассмотрение.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 30.6, 30.7 КоАП РФ,
                Р Е Ш И Л :
Определение начальника отдела по рассмотрению жалоб ГКУ «АМПП» от 24.02.2025, которым отказано Шихову Артему Владимировичу в восстановлении пропущенного процессуального срока на подачу жалобы на постановление № 0355431010124091801113452 от  18.09.2024 - отменить, дело направить на новое рассмотрение со стадии принятия жалобы с ходатайством о восстановлении пропущенного процессуального срока  к производству.

Решение может быть обжаловано в Московский городской суд в течение 10 дней.
Судья